CONSUN
                                                                                                              Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº 100, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 23 de junho de
2023, tendo em vista o constante no processo nº IAP-002139, de acordo com
o Parecer nº 093/2023 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Convênio a ser celebrado entre a UFRGS, através da Escola de
Engenharia, a Pontificia Universidad Catolica del Perú, Peru, e a Fundação
Empresa-Escola de Engenharia - FEEng, objetivando a execução do projeto

Novas construções teóricas para simulações de grande redemoinho (LES) em
submalha, permitindo modelar interações entre reações químicas,

turbulência e ondas de choque em motores de detonação rotativa, titulado
em inglês New theoretical constructs for large eddy simulation (LES) sub-grid
scale models allowing modeling shock turbulence-chemistry interactions in

rotating detonation engines.

Porto Alegre, 23 de junho de 2023.

                (o original encontra-se assinado)

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE,

Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN.